ongeveer 18,2 jaar (2017: 17,7). Dit betekent dat

als alle rentestanden in de nominale rentermijn-

structuur met 0,01% dalen, de verplichtingen met

ongeveer 0,182% stijgen als gevolg van de stijging

van de pensioenleeftijd.

Gevoeligheidsanalyse

Het pensioenfonds laat twee keer per jaar een

balansrapportage (‘Dashboard’) uitvoeren door de

adviserend actuaris. Naast de ontwikkeling van

de financiële positie van het fonds wordt gekeken

naar de vermogens- en herstelplan ontwikkeling,

het vereist eigen vermogen (strategisch versus

feitelijk) en renterisico met toepassing van ren-

tegevoeligheidsanalyses voor dekkingsgraad bij

een parallelle en niet-parallelle schok en ex-ante

rente afdekking over een half jaar periode. Een

ander belangrijk onderdeel in het Dashboard is het

toepassen van stress-tests van de verandering van

de dekkingsgraad bij een gecombineerde rente-

en aandelenschok bij verschillende niveaus van

renteafdekking.

Gevoeligheidsanalyse   (Bij een dekkingsgraad conform DNB ultimo 2018 van 109,1%)

Risico  Verandering Impact Situatie dekkingsgraad
   na scenario

Parallelle renteschok:

Renterisico -100 basispunten -12,9% 96,6%

  +100 basispunten 13,7%  122,8%

Aandelenschok:

Marktrisico -5% -3,3% 105,8%

  5% 3,3% 112,4%

   -10% -6,6%  102,5%

  10% 6,7% 115,8%

Gecombineerde rente en aandelenschok

Rente- en marktrisico -100 basispunten / -5% -15,3% 93,8%

   -100 basispunten / +5% -9,7%  99,4%

  +100 basispunten / -5% 9,8% 118,9%

   +100 basispunten / +5% 17,5% 126,6%

Extra stijging levensverwachting met 5 jaar (waarbij geldt geen correctie bezittingen voor gedeelte

marktwaarde achtergestelde lening):

Langlevenrisico +5 jaar 15,0%  94,1%

Valutarisico

Valutarisico is het risico dat de waarde van een

financieel instrument zal fluctueren als gevolg van

veranderingen in valutakoersen. Het valutarisico

manifesteert zich bij beleggingen buiten het

eurogebied. Het US-Dollar-, Yen- en Sterling risico

bij aandelen werd in de strategische beleggings-

mix voor 50% afgedekt.

34

STICHTING HEINEKEN PENSIOENFONDS | JAARVERSLAG 2018

Niet-financiële risico’s
Uitbestedingsrisico

Het uitbestedingsrisico is het risico dat de continu-

iteit, integriteit en/of kwaliteit van de aan derden

uitbestede werkzaamheden dan wel door deze